РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.05.2025г. № 13/58

О внесении изменений в Положение о муниципальном
жилищном контроле в муниципальном образовании го-
род Усть-Илимск, утвержденное решением Городской
Думы города Усть-Илимска от 24.11.2021г. № 30/196

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 31.07.2020г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024г. № 540-ФЗ «О внесении изменений в Фе-

деральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», руководствуясь статьями 23, 25, 34, 43 Устава муниципального обра-

зования город Усть-Илимск, Городская Дума, –

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в муниципальном об-

разовании город Усть-Илимск, утвержденное решением Городской Думы города Усть-

Илимска от 24.11.2021г. № 30/196, следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Должностными лицами Комитета (далее - должностные лица, инспекторы),  упол-

номоченными на осуществление муниципального жилищного контроля, являются должност-

ные лица Комитета, в должностные обязанности которых в соответствии с должностной ин-

струкцией входит осуществление полномочий по осуществлению муниципального жилищ-

ного контроля, в том числе проведение профилактических и контрольных мероприятий.

Должностные лица при осуществлении муниципального жилищного контроля имеют

права, несут обязанности и ответственность в соответствии с Федеральным законом

от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-

ле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ) и иными федеральными

законами.»;

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе управления рис-

ками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических и контрольных

мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований),

интенсивность и результаты, при этом Комитет на постоянной основе проводит мониторинг

(сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления рисками

причинения вреда (ущерба).

В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муници-

пального жилищного контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следую-

щих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):

высокий риск;

средний риск;

 2

умеренный риск;

низкий риск.

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления

муниципального жилищного контроля установлены приложением № 3 к настоящему Поло-

жению.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется Комитетом

ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска.

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он счита-

ется отнесенным к категории низкого риска.

Комитет в течение 5 рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объ-

екта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска

принимает решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.

Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их отнесения к

категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований

должны осуществляться Комитетом без взаимодействия с контролируемыми лицами (за ис-

ключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилакти-

ческого визита).

Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала государствен-

ных и муниципальных услуг, вправе подать в Комитет заявление об изменении категории

риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (исполь-

зуемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесе-

ния к иной категории риска.»;

3) абзац второй пункта 12 дополнить словами «, либо в случаях, предусмотренных

Федеральным законом № 248-ФЗ, принимает меры, указанные в статье 90  Федерального за-

кона № 248-ФЗ»;

4) в пункте 14.1:

абзац второй дополнить словами «, а также подготавливает предложения по результа-

там обобщения правоприменительной практики»;

в абзаце третьем слово «апреля» заменить словом «марта»;

5) абзац второй пункта 16.1 дополнить словами «, сроки для устранения последствий,

возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут при-

вести или приводят к нарушению обязательных требований»;

6) пункты 16.3 - 16.5 изложить в следующей редакции:

«16.3. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы ин-

спектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем исполь-

зования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

16.4. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обя-

зательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объ-

ектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения ка-

тегории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отноше-

нии объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а ин-

спектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

16.5. Профилактический визит проводится по инициативе Комитета (обязательный

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1

Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соот-

ветствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

7) в пункте 20 слова «пунктами 1, 3 - 5 части 1» заменить словами «пунктами 1, 3 - 5,

7 - 9 части 1»;

8) пункт 34 признать утратившим силу;

 3

9) подпункт 1 пункта 36 изложить в следующей редакции:

«1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием

разумных сроков их устранения;»;

10) пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были

непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального жилищного контроля,

имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактиче-

ских визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, пред-

писаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц Комитета в рамках контрольных меро-

приятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заяв-

лениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых Комитетом по итогам профилактических и (или) кон-

трольных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении

контролируемых лиц или объектов контроля.»;

11) пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Жалоба на решение Комитета, действия (бездействие) должностных лиц подле-

жит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудеб-

ного обжалования.»;

12) дополнить пунктом 43.1 следующего содержания:

«43.1. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 рабочих дней.»;

13) дополнить приложением № 3, изложив его в редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска,

Администрации города Усть-Илимска.

Председатель Городской Думы                                                                          А.П. Чихирьков

Мэр города                                                                                                                   Э.В. Симонов

 4
Приложение № 3

к Положению о муниципальном жилищном кон-

троле в муниципальном образовании город Усть-

Илимск, утвержденному решением Городской Ду-

мы города Усть-Илимска от 24.11.2021г. № 30/196,

в редакции решения Городской Думы города Усть-

Илимска от 22.05.2025г. № 13/58

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска

в рамках осуществления муниципального жилищного контроля в муниципальном об-

разовании город Усть-Илимск

Раздел I

Деятельность контролируемых лиц

по видам групп

1. По тяжести и масштабу потенциальных негативных последствий несоблюдения

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

установленных жилищным законодательством Российской Федерации, законодательством

Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

в отношении муниципального жилищного фонда, деятельность контролируемых лиц, подле-

жащая муниципальному жилищному контролю, разделяется на группу тяжести «А» или «Б»

(далее – группы тяжести).

2. К группе тяжести «А» относится деятельность юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей по управлению многоквартирными домами, оказанию услуг и (или) вы-

полнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в

отношении многоквартирных домов, оборудованных лифтами и (или) централизованной си-

стемой газоснабжения, в том числе многоквартирных домов, в которых для производства

услуг по горячему водоснабжению и (или) теплоснабжению используется газ.

В иных случаях деятельность контролируемых лиц относится к группе тяжести «Б».

3. С учетом оценки вероятности несоблюдения контролируемыми лицами обязатель-

ных требований, указанных в пункте 1 настоящего раздела, деятельность, подлежащая муни-

ципальному контролю, разделяется на группу вероятности «1» или «2» (далее – группы веро-

ятности).

4. К группе вероятности «1» относится деятельность контролируемых лиц при нали-

чии вступившего в законную силу в течение последних 3 лет на дату принятия решения об

отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к кате-

гории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям постановления о

назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или

индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения,

предусмотренного статьями 7.21-7.23, частью 1 статьи 7.23.2, статьями 7.23.3, 9.5.1, статьей

9.13 (в части уклонения от исполнения требований к обеспечению доступности для инвали-

дов объектов жилищного фонда), частями 4, 5 и частью 12 (в части коллективных (общедо-

мовых), индивидуальных и общих (для коммунальных квартир) приборов учета используе-

мых энергетических ресурсов в многоквартирных домах, жилых домах) статьи 9.16, частями

1-4 статьи 9.23, частью 1 статьи 13.19.2 (за исключением административных правонаруше-

ний, совершенных жилищно-строительными кооперативами, осуществляющими строитель-

ство многоквартирных домов) Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях.

5. К группе вероятности «2» относится деятельность контролируемых лиц, у которых

в течение последних 3 лет при проведении планового или внепланового контрольного меро-

приятия не были выявлены нарушения обязательных требований, указанных в пункте 1

настоящего раздела.

file:///C:/Users/sayfulina_os/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1FYIJJ06/проект%20РГД%20(5)%20Внес%20измен%20в%20РГД%20от%2024.11.2021г.%20№%2030_196%20(Пол%20о%20мун%20жил%20контр).docx%23Par5
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8A3300355F2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AB300059FCE9623F0841A93DA6EA2D71BFB3797F14p5rFF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AF320355F2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AF360655F2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AD370455F2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8A237035EF2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8A237035EF2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8A830015DF2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8A830015FF2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8A830025BF2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AD34075FF2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AD34075FF2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AD340755F2B4382F0C08FC33B8E8316EBFAD79p7rEF
consultantplus://offline/ref=EA36DA1D770AEE52B7C53CF9E3CD48FF37039AE9F059F305C6B97CE37149CBA8D3C8C8AB300459FEE9623F0841A93DA6EA2D71BFB3797F14p5rFF
file:///C:/Users/sayfulina_os/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1FYIJJ06/проект%20РГД%20(5)%20Внес%20измен%20в%20РГД%20от%2024.11.2021г.%20№%2030_196%20(Пол%20о%20мун%20жил%20контр).docx%23Par5
file:///C:/Users/sayfulina_os/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1FYIJJ06/проект%20РГД%20(5)%20Внес%20измен%20в%20РГД%20от%2024.11.2021г.%20№%2030_196%20(Пол%20о%20мун%20жил%20контр).docx%23Par5

 5

Раздел II

Соотнесение группы тяжести и группы вероятности
Таблица

№ п/п Категория риска Группа тяжести Группа вероятности

1 2 3 4

1. Высокий А 1

2. Средний А 2

3. Умеренный Б 1

4. Низкий Б 2

Председатель Городской Думы                                                                                 А.П. Чихирьков

Мэр города                                                                                                                          Э.В. Симонов